1º A Reserva Extrativista do Rio Ouro Preto, criada pelo Decreto nº 99.166, 

de 13 de março de 1990, e localizada nos Municípios de Guajará-Mirim e Nova Mamoré, no 

Estado de Rondônia, passa a ter seus limites descritos no memorial descritivo a seguir, que 

abrange área aproximada de 184.169,55 ha (cento e oitenta e quatro mil, cento e sessenta e nove 

hectares e cinquenta e cinco ares): inicia-se no Ponto 1 de coordenadas geográficas aproximadas 

(c.g.a.) 64°46’33.72” WGr e 10°35’21.26” S, situado no Marco M-36 do lote 17 da gleba 1 do 

setor Cachoeira; deste, segue em linha reta até o Ponto 2 de c.g.a.

[...]

por uma linha reta até o Ponto 37 de c.m.a. E 436.108 e                  N 9.063.066, localizado na 

margem esquerda do Igarapé Catipari; deste, segue pelo referido igarapé no sentido montante 

até o Ponto 1, início deste memorial descritivo, totalizando uma área aproximada de 74.659 ha 

(setenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove hectares). 

Art. 5º A Reserva Extrativista do Lago do Cuniã tem por objetivos garantir a 

utilização e a conservação dos recursos naturais renováveis manejados pelas comunidades 

tradicionais que utilizam sua área de abrangência e proteger os meios de vida e a cultura dessas

[...]

combinado com o art. 3° do Decreto n° 98.897 de 30 de janeiro de 1990, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica criada nos Municípios de Guajará-Mirim e Vila Nova do Mamoré, no 

Estado de Rondônia, a RESERVA EXTRATIVISTA DO RIO OURO PRETO, com área 
aproximada de 204.583ha (duzentos e quatro mil, quinhentos e oitenta e três hectares), que 
passa a integrar a estrutura do INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO-AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS, compreendida dentro do seguinte perímetro: Norte: 
partindo do Marco M-23, pela Linha L-52, com rumo aproximado de 64.15NE, limitando com

[...]

10 do Decreto nº 3782, de 14 
de julho de 1988.  

DECRETA:  
Art. 1º - Fica criada, no município de PORTO VELHO, Estado de Rondônia, a 

Ocorrência_anteriorPróxima_OcorrênciaFLORESTA ESTADUAL DE RENDIMENTO 
SUSTENTADO DO RIO MADEIRA "B", com área aproximada de 51.856,0710 ha (cinquenta 
e um mil oitocentos e cinquenta e seis hectares sete ares e dez centiares), subordinada e 
integrante da estrutura básica da SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL - SEDAM, como espaço territorial destinado a aplicação de sistemas 
silviculturais em Ocorrência_anteriorPróxima_Ocorrênciaflorestas, objetivando a produção

[...]

2.553,74m, do marco M533 até o marco M544, 
fundo do lote 76; 2.094,29m, do marco M544, até o marco M546, fundo do lote 77; 2.311,62m, 
do marco M546 até o marco M529, fundo do lote 78, ponto inicial da descrição deste polígono, 
que encerra uma área de aproximadamente 7.378,0820 ha (sete mil, trezentos e setenta e oito 

hectares e oitocentos e vinte cintiares). 
II - Terras devolutas, situadas no Município de Vilhena (RO) - Perímetro de 

44.100,00 m. Tomando-se como origem o marco P1, de coordenadas planas N=8.630.120,90 e 
E=193.680,00, situado na margem esquerda do Rio Iquê, segue-se por uma linha seca até o

[...]

E=197.460,00, situado na confluência do Rio Iquê com o igarapé sem denominação 
anteriormente mencionado; deste, pela margem esquerda do Rio Iquê, sentido montante, até o 
ponto P1, início da descrição deste polígono, que encerra uma área de aproximadamente 
8.047.7500 ha (oito mil, quarenta e sete hectares e sete mil e quinhentos centiares). 

III - Lote 359A - Setor Tenente Marques - Gleba Iquê - Projeto Corumbiara/INCRA 
- Município de Vilhena (RO) - Perímetro 11.728,41m. Tomando-se como origem o marco 
M744 de coordenadas planas N=8.624.620,50 e E=838.188,90, situado na margem direita da